ceps in illa, qua tunc respublica versabatur conditio-  
ne, multas ob causas tales investigationem minus op-  
tabilem duxerit. Optimus enim praevidit Taciturnus,  
**DATHENUM** sacri codicis effatis se purgatum ac Cal-  
vinistarum applausum nactum esse.

In Germania ad **CASIMIRUM**, patronum suum ac ami-  
cum, redux **DATHENUS**, una cum **BEUTERICIO** con-  
siliarii apud ducem Palatinum honore denuo indu-  
tus est, magna que apud illum gavisus est auctoritate.  
Quomodo autem illa usus sit **DATHENUS** sequente do-  
cebimur paragrapho.

§ 8.

*De DATHENI cum GUILIELMO principe rixis.*

Ab eo inde tempore, quum copias suas secutus esset  
**CASIMIRUS**, et Neérlandicas reliquisset regiones ita  
exacerbatus ac **GUILIELMO** iratus fuit, ut eum ne  
salutaverit quidem neque ei valedixerit. Amicitia inter  
ambos principes sensim sensimque diminuta ac debili-  
tata, et dissensio inter eos exorta erat, qua suum in  
commodum uti conabatur **PHILIPPUS** Hispaniae rex.  
**CASIMIRUM** nempe hic inducere tentavit ut suo cum equi-  
tatu ipsi auxiliaretur ad Galliae regem debellandum. Tali  
propositioni non alienam plane praebuit aurem **CASI-  
MIRUS**. Speravit enim fore ut ejusmodi auxilium  
praestando, Huguenotis prodesset non tantum, sed etiam  
**ALENCONIUM** prohiberet, quominus hic oppressae Neér-  
landiae patrocinium praeberet, quod ab omnibus fere  
reformatis minime desiderabatur. **GUILIELMUS** vero

princeps omnibus viribus id egit, ut ALENCONIUM causae patriae conciliaret, in quem fere omnem sibi adhuc relietam spem reponebat. Quis igitur non intelligit, quanam ira ac indignatione commotus fuerit Princeps, quum audiret DATHENUM una cum BEUTERICIO ac IMBYSIO per totam fere Germaniam calumnias et rumores dispergere, qui si acciperentur, omnibus ipsius consiliis ac conatibus obicem ponerent<sup>1)</sup>!

Quoad partes, quas DATHENUS per hocce temporis spatium in Germania egit, multa adhuc in tenebris latent. Dispersis hac de re relationibus inter se compositis, e nostra quidem sententia palam fiunt quae sequuntur.

DATHENUS, postquam ad CASIMIRUM redierat, indefessus ei exstitit suarum ipsius calamitatum narrator. Iterum iterumque querendo quanam quantaque contumelia ac iniquia a principe erat affectus, tali de GUILIELMO CASIMIRUM imbuit opinione, quasi ille vir hendus esset, qui politicis tantum rationibus obediens, veram verae fidei salutem neglexisset. Quod suum de Principe iudicium ut probabilius etiam redderet, hujus cum ALENCONIO commercium CASIMIRO proposuit, tanquam Deo minime placens, quippe quod ad idolatriae instaurationem necessario duceret. CASIMIRO contra, uti contendit, soli verae fidei in Germania patrono, impositum esset officium Dei ipsius honorem propugnandi, arcanis GUILIELMI consiliis sese opponendo. Quae non tantum DATHENUS, sed etiam BEUTERICIUS, magna

---

1) GROEN VAN PRINSTERER, I. I. Tom. VII., pag. 301. VIII.  
pag. 28.

quoque apud CASIMIRUM auctoritate pollens, ac IMBYSIUS qui *Francothalii* dedit, Palatino etiam atque etiam proponere haud desierunt.

Hujus erga GUILIELMUM diffidentia hisce stimulus non parum fuit aucta, praesertim quum ad unum fere omnes qui in Germania dispersi erant Belgae, ALENCONIUM Romano-Catholicum tanquam Neérlandiae libertatis defensorem recipere recusarent<sup>1)</sup>.

Quae ut tolleretur rerum conditio, CASIMIRUM GUILIELMO reconciliare totus studuit JOHANNES *Nassaviae* comes. Hic et ipse ALENCONIO minus favens, ac Calvinistarum opinionibus magis quam ipsius frater, addictus, mediatoris inter ambos egit partes. Quam dissensionem quum pro magna parte dissidio adscribendam esse duceret, quod tamdiu exstiterat GUILIELMUM inter et CASIMIRI consiliarios; quumque ipse CASIMIRUS inter reconciliationis conditiones recensuisset,<sup>2)</sup> ut Princeps illis suis administris satisfaceret; JOHANNES iterum iterumque in epistolis fratri missis eum precatus est ut DATHENO BEUTERICIO ac IMBYSIO ignoseeret, ac optima de iis sperare vellet. Ad epistolas GUILIELMI, in quibus Princeps haud sine quodam contemtu de triumvirorum istorum calumniis se enunciaverat, hi querelis suis CASIMIRUM obruebant, dicentes nuncios, qui hacc facinora Principi tradiderant, mendaciis ac calumniis esse usos. Quare denuo instanter Principem rogavit JOHANNES, ut speciatim enunciaret hic, quacnam singularis iis imputanda haberet, quod tamen an unquam

1) l. 1. Tom. VII, pag. 301.

2) l. 1. pag. 420.

fecerit GUILIELMIS, historia tacente, nescimus. DATHENUM a tali cum principe incunda concordiae redintegratione non alienum fuisse patet e litteris a JOHANNE (m. Aprilis 1581) fratri missis. „Quo me „lius” inquit Casimirum ad tuas adducamus partes „et BEUTERICII factio magis infringatur et opprimatur, „e multorum piorum virorum sententia aptum esset „si DATHENUS tecum reconciliari posset. Non tantum „huic de qua locuti sumus, rei, sed aliis quoque „prodesset. Mihi nunciatum est DATHENUM hoc tem „pore humilioris esse animi, atque dixisse se causam „suam Ecclesiae Nederlandicae tradidisse. Idem nun „cius testatus est, eum se paratum professum esse ad „tuam petendam condonationem, si clementiam tuam „sperare ei liccret”<sup>1)</sup>.

Quid autem GUILIELMUS? Ex iis quae fratri <sup>suo</sup> respondit efficiendum est novas denuo Principis aures attigisse de DATHENO calumnias, ita ut nil boni in posterum de DATHENO se exspectare, ac nullum commercium sc inter ac tales calumniatores et perturbatores existere posse candide testatus sit<sup>2)</sup>.

Haec GUILIELMI in CASTIMIRI consiliarios ira novum accepit alimentum, quum hi ALENCONII mala fide, tanquam argumento utebantur, ut GUILIELMI cum illo commercium, quasi ipsius Dei digito impium denotatum, clamitarent.

Ipse DATHENUS rem suam, ut jam vidimus, Ecclesiae tradidit Neêrlandicae.

---

1) l. l. pag. 548.

2) l. l. pag. 582.

Jam anno 1579, Synodus Ecclesiae Flandriae Brugis habita, decreverat ad DATHENUM epistolam mittere preces continentem, ut viam indicaret quâ lis jamdiu Principem inter ac ipsum exorta, dirimeretur<sup>1)</sup>.

Duis fere annis post Medioburgae quae habita erat Synodus denuo DATHENO pollicita erat judices constituere aequos et ab omni partium studio alienos, qui tandem ejus cum Principe rixis finem imponerent<sup>2)</sup>.

Minime tamen patet DATHENUM unquam coram talibus judicibus rem suam egisse. A°. 1584 saltem ipse se frustra sperasse testatur fore ut Ecclesia suis

1) Cf. W. TE WATER, Hist. der Herv. kerk te Gent, p. 202. Verba, quibus de DATHENO synodus utebatur, digna sunt quae hic a nobis referantur; quia ex iis patet quanta DATHENUS eo tempore in Ecclesia valebat auctoritate. „Alzoo zekere brieven en missiven van welbekende en Godtsaelige persoonen aan den Synodus geschreven zyn... dat het Synodus met hare interpositie en Autoriteit zoude willen bezien ofte zy het geschil 't welk nu al lange, tusschen syne Prinselyke Exc. en P. DATHENUM opgestaen is, konden nederleggen en op beide zyden alzoo modereren en pacieren, dat dezelve niet en quamen tot meerdere verwarringe en dat tot groter nadeelen van de kerke Kristy en syne Woordts; hebben de broederen eendragtelyk voor raedtzaem bevonden, datter uit ten naem van den Simodo eenen lieflyken en smeekenden brief aan Dominum DATHENUM zal geschreven worden, om hem te bidden om CHRISTI wille, en tot vermaninge, dat hy hem een weinig wil laeten gezeggen, en te verwilligen om met S. Exc. te komen tot eenen loflyken accordt en vredemakinge opdat sulke sonderlinge swarigheyt gestilt synde, hy wederom in sync dienst met vreugde zoude moge treden en denzelven voorts met groote vreugde continueren. Cf. GR. V. PRINSTERER, T. VII, pag. 82.

2) S' GRAVEZANDE, l. l. pag. 163, art. 49.

staret promissionibus<sup>1)</sup>). Haud improbabile est Principem haud unam ob causam prohibuisse, quominus DATHENI petitioni morem gereret Ecclesia. Utrum in Germania degens DATHENUS, una cum IMBYSIO, cum Parmae duce quandam rem habuerit? Hac de re e perpaucis, qui nobis adsunt, fontibus pro certo aliquid affirmari nequit. DATHENUS ipse longe a se amovere conatur talem inculpationem, et rationes, ob quas hocce ejus testimonium in dubium vocaremus, minime sufficient. Dum adhuc apud CASIMIRUM versabatur, a nonnullis Neérlandiae Ecclesiis, in primis a coetu *Rheno-trajectino* vocatus est. Cui tamen petitioni eo tempore non satisfecit. Sed quum consistorium Gandavense et præterea illius urbis scabini eum rogarent, ut dento pristinis suis inserviret gregalibus, annuente CASIMIRO, nec non approbante ipsius Francothaliensi coetu, deno in Neerlandieam suam profectus est patriam<sup>2)</sup>.

§ 9.

*De DATHENO postrema vice in patria commorante.*

Eosdem reipublicae Gandavensis legatos, qui IMBYSIUM ad pristinam suae gloriae scenam, *Gandavum*, revocarant, etiam DATHENO, quod coetus Gandavensis fovebat, desiderium ejus in urbem redditus, communicasse, valde probabile est<sup>3)</sup>. Una cum IMBYSIO

1) l. l.

2) Cf. GROEN VAN PRINSTERER, T. pag. l. l. art. 45.

3) *Gendtsche Gesch.* l. l. pag. 331 sqq. Cf. 's GRAVEZANDE, l. l. art. 45.

saltem e *Palatinatu Gandavum* reversus est<sup>1)</sup>), ubi res magis magisque in deterius ruebant. Urbs a PARMAE duce et *Malcontentis* foris pressa, intestininis dissidiis magis etiam quam antea fuit vexata. Illi, qui clandestine Hispanis favebant, cum FARNESTIO pacem esse ineundam exegerunt; qui contra GUILIELMI Principis, et Provinciarum septentrionalium auxilium exspectabant, hi hostium dolosis propositionibus se nunquam aurem praebituros neque ab Unione Ultrajectina defecturos esss palam jactarunt. Cum illis fecerunt sere omnes e Pontificiis. Ab horum partibus steterunt plerique Euangelii renovati sectatores.

Quominus tamen omnes reformati conjunctis viribus cuivis FARNESTII pacis propositioni sese opponerent, prohibuit eorum aversio ab omni auxilio e Gallia accipiendo, quo tamen solo ex urgentibus angustiis ac periculis se posse servari omnes rerum periti perspexerunt; nec non dissensio, quae GUILIELMUM inter ac multos, in primis qui in Flandria degebant, intercedebat Calvinistas. Hisce pro solita sua astutia usus est IMBYSIUS ut urbem hosti tradere conaretur. Initio fortuna ei favebat. Alimentorum caritas ac inde exorta fames populum ut pacem exigeret impulit. IMBYSIO auctore mense Martii senatus creatus est, qui de conditionibus deliberaret, quibus urbem PARMAE duci traderent cives<sup>2)</sup>. Inter illius senatus socios etiam invenimus DATHENUM qui, ut enarrant Gandavensis Chronica, publice jactatus est se una cum IMBYSIO aliisque,

1) *Gendtsche Gesch.* pag. 349.

2) *Gendtsche Geschiedenissen*, l. l. p. pag. 359.

pacis cum Hispanis non tantum promotorem sed etiam operatorem fore, quo circa caeteri antistites, quam acerri-  
me in DATHENUM tanquam proditorem invecti fuerint<sup>1)</sup>. Si fides est iisdem Chronicis, civibus illis Gandaven-  
sibus se adjunxit, qui Parmae legatis extra urbem  
obviam iverunt, eosque in urbem induxerunt<sup>2)</sup>. Ve-  
rane igitur sunt habenda quae ad unum fere omnes  
de DATHENO nobis enarrant historiographi? DATHEN-  
NUM nempe IMBYSIUM instigasse, vel saltem lubenter  
cum eo coöperasse, quum hic urbem, cui erat praefectus,  
clandestinis suis machinationibus hosti tradere tenta-  
ret? DATHENUS igitur sacri sui muneris officiorum  
immemor suo marte rebus politicis se immiscens, in-  
vitis suis collegis corumque voluntati obstrepans, suo  
odio in GUILIELMUM Principem et Galliei auxili me-  
tui auscultans, talis prodigionis reus esset habendus?  
Videamus quid haec de re sit statuendum.

DATHENUS, uti jam vidimus, ex Palatinatu redux, <sup>fr</sup>  
IMBYSIUM comitatus erat; qui redditus omnibus IMBYSII  
adversariis facile suspicionem injicere potuit, qua  
DATHENUM nunc magis etiam quam antea cum illo  
facere crederent. Quumque in interlocutionibus cum  
PARMAE legatis habitis iterum iterumque DATHENI  
nomen nuncuparetur, vix aliter fieri potuit, quin graves  
spargerentur rumores, quasi IMBYSIUS in privata cum  
Hispanis pacificatione ineunda, suasorem et adjuto-  
rem habuisse DATHENUM. Sed licet hic uno eodem  
que odio adversus Gallos, quo IMBYSIUS ferebatur,

1) I. l. pag. 359—360. Cf. W. TE WATER, I. l. p. 202.

2) I. l. p. 361. Cf. Memorieboek der stad Gent.

ductus fuerit, utrumque tamen virum plane diversam sibique oppositam de pace sententiam fovisse, ipsius DATHENI testimonio valde probabile redditur<sup>1)</sup>.

Urbs nimirum Gandavensis inde a mense Februarii aº. 1579 Unioui Rhenotrajectinae sese addixerat.<sup>2)</sup>

Hac unione, quae omnibus omnino Reformatis valde grata et accepta fuit, quia Pontificiis satis infensam re-dolebat indolem, DATHENUM quoque nostrum admodum delectatum esse, dicere vix opus est.<sup>3)</sup> Privatam urbis Gandavi cum Hispanis reconciliationem, qua vinculum cum caeteris provinciis abrumperetur, semper abhorruit; pacem contra universalem, salva libertate cum politica tum religiosa, in tristissima patriae conditione quam maxime desiderabilem habebat. Sperabat nempe DATHENUS fore ut Hispaniae rex, belli pertaesus, omnibus caeteris provinceis, qui nondum se ipsi reconciliassent, religionis libertatem concederet, si hoc pretio ademtum sibi totius regionis dominium ac possessio-nem redinere posset. Sed fortasse quis rogabit: nonne DATHENUS pro suâ sagacitate optime perspexit, PHILIPPUM nunquam reformatae religionis cultum conces-surum esse? Quomodo ille historiâ edoctus talia a rege catholicismi tenacissimo sperare potuit? Respondemus,

1) 'S GRAVEZANDE, l. 1. art. 53 et 54: Hy betuycht, dat den particulieren vrede hem altyt een grouwel geweest zy, maer dat hy eenen generalen vrede met bewarynge der privilegien ende der Religie, den armen Vaderlande wel gewenscht heeft ende noch wenschet.

2) *Genootsche Geschiedenis*, l. 1. pag. 115.

3) 'S GRAVEZANDE, l. 1. art. 18. Cf. 70 et 71.

DATHENUM ipsum ita hanc suam exposuisse sententiam, ut pro magna parte talis objec<sup>tio</sup> tollatur. Si optio nempe facienda erat inter redditum sub Hispaniae regis ditionem et Galliae regis, quod volebant hand pauci, in Neérlandiam imperium, sub PHILIPPI sceptrum redire maluit.